UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2015

Martin Rouček

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Martin Rouček

**Unilaterální přístup administrativy
George W. Bushe k mezinárodnímu
vyjednávání o americkém systému
protiraketové obrany**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Martin Rouček**

Vedoucí práce: **Mgr. Petr Anděl, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

ROUČEK, Martin. *Unilaterální přístup administrativy George W. Bushe k mezinárodnímu vyjednávání o americkém systému protiraketové obrany*. Praha, 2015. 34 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Petr Anděl, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá konceptem amerického unilateralismu. Předmětem výzkumu je přístup Bushovy administrativy k vyjednávání s ostatními aktéry mezinárodních vztahů o americkém záměru vybudovat protiraketové základny ve střední Evropě. Práce je případovou studií, jejímž cílem je potvrdit hypotézu o unilaterálním přístupu k aktérům mezinárodních vztahů, se kterými americký plán na výstavbu protiraketové základny nejvíce souvisel, v tomto případě to jsou evropské státy a velmoci Rusko a Čína. Role evropských států je v práci zohledněna z pohledu jednotlivých zemí, NATO i EU. Bushova administrativa ve vztahu k protiraketovému systému podnikla kroky unilaterálního charakteru, například jednostranné odstoupení od smlouvy ABM, jež byla dohodou uzavřenou mezi USA a SSSR v roce 1972. Byla zároveň jednou z nejdůležitějších dohod o kontrole jaderných zbraní a také zakazovala vývoj protiraketových systémů. Dále byly USA kritizovány za malou ochotu jednat o svém plánu na výstavbu protiraketového systému s evropskými státy nebo s velmocemi Ruskem a Čínou. V neposlední řadě se zdálo, že USA nemají příliš velký zájem jednat o protiraketovém systému na multilaterální úrovni s NATO či EU. Zároveň však bakalářská práce ve své analýze nachází příklady multilaterálních kroků Bushovy administrativy, tudíž její přístup k mezinárodním aktérům nelze hodnotit pouze na základě striktní dichotomie unilateralismu a multilateralismu.

Abstract

The focus of the BA thesis is the concept of American unilateralism. The analysis studies the approach of the Bush administration to negotiations with other parties involved in international relations in the matter of the US plan to build missile defense sites in central Europe. The present thesis is a case study aiming to confirm the hypothesis of the US unilateral approach to the parties in international relations, which played crucial roles in the plan to build the missile defense system, i.e. European countries, Russia and China in this particular case. The roles of the European countries are analyzed from the perspective of individual countries, NATO and the EU. One of the decisions of unilateral character made by the Bush administration in relation to the missile defense system was, for instance, the unilateral withdrawal from the ABM Treaty signed between the USA and the USSR in 1972. Moreover, it was one of the most important treaties on nuclear arms control, banning the development of missile defense systems. The US was further criticized for making little effort to negotiate with European countries and the great powers Russia and China about its plan to construct a missile defense system. Last but not least, the US did not seem to be much interested in negotiating the missile defense system on the multilateral level with NATO and the EU. However, the BA thesis does not omit instances of multilateral steps taken by the Bush administration, therefore its approach to parties concerned in international relations cannot be analyzed strictly in terms of the unilateralism – multilateralism dichotomy.

Klíčová slova

unilateralismus, americká protiraketová obrana, strategické jaderné zbraně, George W. Bush, USA

Keywords

unilateralism, U.S. missile defense, strategic nuclear weapons, George W. Bush, USA

Rozsah práce: 73 970 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2015

Martin Rouček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Mgr. Petru Andělovi, Ph.D. za jeho vstřícný přístup a odborné připomínky a rady, které mi poskytl během psaní této bakalářské práce.

Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce

Jméno:

Martin Rouček

E-mail:

sportsaman@centrum.cz

Semestr:

LS 2014

Akademický rok:

2014/2015

Název práce:

Unilaterální přístup administrativy George W. Bushe k mezinárodnímu vyjednávání o americkém systému protiraketové obrany

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2015

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Vedoucí práce:

Mgr. Petr Anděl, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce:

Ve své malé bakalářské práci jsem psal o postavení a roli USA na mezinárodní scéně. Při výběru tématu pro svoji bakalářskou práci bych chtěl tedy zůstat u mezinárodní politiky USA. USA získaly po konci studené války na mezinárodní scéně dominantní postavení. Tato výsadní mocenská pozice přímo ovlivňovala přístup USA k ostatním mezinárodním aktérům. Administrativa George W. Bushe byla mnohými odborníky opakovaně označována za unilateralistickou, především pak v případě americké zahraniční politiky. Chtěl bych ve své práci zjistit, jestli tomu tak bylo i v případě amerického záměru na vybudování protiraketové základny ve střední Evropě.

Předpokládaný cíl:

Cílem mé bakalářské práce bude potvrdit tezi o unilateralistickém charakteru Bushovy zahraničně-bezpečnostní politiky. Chtěl bych tak učinit na konkrétním případě, jímž bude americký záměr na vybudování protiraketové základny ve střední Evropě, která se měla stát součástí rozsáhlého projektu amerického systému protiraketové obrany. Analýzou různých zdrojů bych chtěl dojít k závěru, zda můžeme v tomto případě přístup Bushovy administrativy k ostatním aktérům mezinárodních vztahů, se kterými americký plán na výstavbu protiraketové základny nejvíce souvisel, označit za unilaterální.

Základní charakteristika tématu:

Bakalářská práce se bude zabývat konceptem amerického unilateralismu v zahraniční politice během administrativy George W. Bushe, protože právě s jeho osobou byl mnohými akademiky tento koncept častokrát skloňován. Americký plán na výstavbu protiraketové základny se nejvíce v tomto případě týkal evropských států a velmocí Ruska a Číny. Role evropských států je v práci zohledněna z pohledu jednotlivých zemí, NATO i EU. V mé práci bude zachyceno také jednání USA na bilaterální úrovni s Českou republikou a Polskem, protože v těchto zemích mělo dojít k výstavbě amerického systému. Dále je nutné se zmínit o jednostranném odstoupení USA od smlouvy ABM, jež byla dohodou mezi Američany a Sověty z roku 1972 a která zakazovala výstavbu protiraketových systémů.

Předpokládaná struktura práce:

Práce bude případovou studií a bude rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a případové. V první části se zaměřím na vysvětlení pojmu unilateralismu v kontrastu s multilateralismem, na možný původ unilaterálních rysů Bushovy administrativy v neokonzervativním konceptu a na pozici protiraketové základny v Bushově zahraničně-bezpečnostní strategii. Druhá část bude rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole se zaměřím na roli protiraketové základny v Bushově zahraničně-bezpečnostní strategii. Ve druhé kapitole se budu zabývat odstoupením USA od smlouvy ABM, čímž si Bushova administrativa připravovala pozici pro realizaci samotného protiraketového systému. Ve třetí, čtvrté a páté kapitole se budu postupně zabývat tím, jak Bushova administrativa přistupovala k jednání o

americkém protiraketovém systému s NATO, EU a jednotlivými evropskými státy. V šesté kapitole bych chtěl zohlednit bilaterální jednání USA s ČR a Polskem. Konečně v poslední, sedmé kapitole, budu prezentovat jakým způsobem souvisel americký systém s velmocemi Ruskem a Čínou. Závěrem shrnu své poznatky a zhodnotím, do jaké míry potvrzují moji výchozí hypotézu.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):


[…]


Dále se moje tvrzení opírá o analýzu přístupu Bushovy administrativy k mezinárodním aktérům, se kterými americký plán na výstavbu protiraketové základny nejvíce souvisel, tedy především s evropskými státy a velmocemi Ruskem a Čínou. Ve své práci jsem zohlednil americký přístup k vyjednávání s evropskými státy, NATO i EU. Bushova administrativa přistupovala k jednání o protiraketovém systému na základě jasného cíle prosadit své vlastní zájmy, přičemž z počátku vyjednávání během prvního prezidentského období, reflektovala pouze okrajově evropský pohled na celou problematiku. Některé evropské země, jako například Francii či Německo, nedokázala přesvědčit o samotné podstatě výstavby protiraketové základny ve střední Evropě ani je zbavit obav ohledně efektivního fungování celého systému. Dávala přednost raději bilaterálním jednáním se státy, ve kterých měly být rozmístěny části amerického protiraketového systému, tedy

v České republice a Polsku, před organizacemi NATO a EU. Zdálo se, že USA, matka většiny mezinárodních světových organizací, se při snaze o prosazení svého zájmu snažily obejít roli NATO a už vůbec se jim nezamlouvalo jednat s evropskými státy prostřednictvím EU. Evropští politici se domnívali, že americký plán a především způsob, jakým ho chce prosadit, bude přispívat k názorovému rozdělení Evropy. USA navíc svým jednáním dostávaly evropské státy do nepříjemné pozice vůči Rusku, které spolu s Čínou vnímaly projekt americké protiraketové základny jako velmocenskou snahu USA namířenou proti jim samotným. Domnívaly se, že primárním zájmem USA je ještě vylepšit svoje dominantní postavení na mezinárodní scéně. Administrativa George W. Bushe si svým přístupem k ostatním aktérům mezinárodních vztahů, zejména v prvním prezidentském období a v porovnání s předchozí administrativou Billa Clintonam, získala oprávněně přívlastek unilaterální.

Na druhou stranu analýza Bushovy administrativy prokázala, že její přístup k ostatním aktérům mezinárodních vztahů měl v některých momentech taktéž multilaterální charakter. Většinou ve druhém prezidentském období.

Bushova administrativa pokračovala po odstoupení od smlouvy ABM v procesu odzbrojování formou bilaterálních smluv s Ruskem, navzdory svým pochybnostem nad tímto postupem, jež sdíleli i mnozí odborníci. USA vedlo s ČR a Polskem o americkém systému protiraketové obrany bilaterální jednání, zatímco NATO i EU zaujímaly k této problematice povětšinou nejednotný a neurčitý postoj. V roce 2007 se navíc tehdejší vysoký představitel EU pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku Javier Solana, vyjádřil ve smyslu, že rozhodnutí o účasti na americkém protiraketovém systému je záležitostí každého evropského státu. Prohlášení NATO ze summitu v Bukurešti z roku 2008 konstatuje, že protiraketová obrana je součástí „širší odpovědi“ na hrozbu útoku raketami středního a dlouhého doletu a navrhovaný americký systém by byl významným příspěvkem pro ochranu spojenců. Americký protiraketový systém byl více politické nežli vojenské téma. Nelze navíc říci, že by USA zcela ignorovaly námitky a mocenské postavení Ruska a Číny. USA se snažily přesvědčit obě země, že protiraketový systém není namířen proti nim. Důležité je poznamenat, že ruská strategická kultura souvisí s nepřetržitým úsilím o posílení mezinárodní prestiže.

Přístup Bushovy administrativy k ostatním aktérům mezinárodních vztahů je nutné vnímat v kontextu teroristických útoků z 11. září a naprosto unikátního dominantního postavení USA na mezinárodní scéně, které si v některých situacích vyžadovalo unilaterální chování. Povahu Bushovy administrativy není možné hodnotit na základě striktní dichotomie unilateralismu a multilateralismu, jelikož docházelo k jejich prolínání. Na postu prezidenta byl George W. Bush v roce 2009 vystřídán Barackem Obamou, který se rozhodl odložit plány na výstavbu protiraketové obrany ve střední Evropě.

Summary

Bush's foreign and security policy was greatly influenced by neo-conservatives. One of their their main aims was to maintain the dominant position of the US in international relations, which intention led to the unilateral approach to other parties in certain situations.

The premise of the paper was the unilateral withdrawal of the US from the ABM Treaty signed between the United States and the USSR in 1972. It was also one of the most important treaties on nuclear arms control and banned the development of missile defense systems. The Bush administration made this decision also in order to implement their plan to build the missile defense system.

The thesis further analyses the approach of the Bush administration to the parties in international relations, which were most concerned in the plan to build missile defense sites, i.e. the European countries, NATO, the EU and the great powers Russia and China. The Bush administration clearly approached the negotiations concerning the missile defense system with the intention to push through their own interests. Moreover, the early negotiations during Bush's first presidential terms did not reflect but a marginal European view on the whole situation.

Bilateral negotiations with the countries where the individual sites of the US missile defense system were to be located, including the Czech Republic and

Poland, were preferred to negotiating with NATO and the EU. Politicians across Europe were concerned that the US plan and especially the actions they took to carry it through, would further divide the European public opinion. In addition to that, the US put the European countries in a difficult position in relation to Russia. The Chinese and Russian governments perceived the US intention to build a missile defense system as an act of demonstrating its power to them.

However, the analysis of the Bush administration also showed that its approach to other participants of the international relations was of multilateral character in certain situations, especially during the second presidential term. Therefore the Bush administration cannot be strictly classified on the basis of unilateralism-multilateralism dichotomy as both approaches were involved.
