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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce se zabývá konceptem amerického unilateralismu. Předmětem výzkumu je přístup Bushovy

administrativy k vyjednávání s ostatními aktéry mezinárodních vztahů o americkém záměru vybudovat

protiraketové základny ve Střední Evropě. Práce je případovou studií, jejímž cílem je potvrdit hypotézu

o unilaterálním přístupu k aktérům mezinárodních vztahů, se kterými americký plán na výstavbu protiraketové
základny nejvíce souvisel, v tomto případě to jsou evropské státy a velmoci Rusko a Čína.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Standardní, kvalitní, poctivé.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Plně vyhovující kladeným nárokům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce se věnuje populárnímu tématu, přistupuje k němu však z pohledu, který je mezi studenty FSV méně

obvyklý, je ale originální a tvůrčí. Nejen, že se autor dokonale vypořádal s výraznou ideologickou zátěží

zpracovávaného nanejvýše aktuálního tématu současné evropské bezpečnostní politiky, ale podařilo se mu zvolit

vhodnou oblast výzkumu, která by těchto tlaků měla být prosta. Vhodnou volbou předmětu výzkumu též

eliminuje problematiku klasifikace technických a politických podkladů projektu protiraketové obrany. Celá
práce je vhodně metodologicky ukotvena v oboru mezinárodních vztahů.

Celek práce pak plně dosahuje deklarovaných cílů, logicky a správně zodpovídá kladené otázky a potvrzuje

hypotézu. Práci lze považovat za zdařilou, vyhovující všem kladeným standardním požadavkům bakalářského

cyklu studia.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pokud Spojené státy o umístění protiraketové obrany v rámci svého unilaterálního přístupu vyjednávaly, kdo byl
jejich hlavním partnerem v těchto jednáních? NATO, EU, ČR či Ruská federace? Komu z vyjmenovaných

aktérů věnovaly USA nejvíce pozornosti? Proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení v závislosti na průběhu obhajoby stupněm

VÝBORNĚ - VELMI DOBŘE.

Datum: 30.5.2015 Podpis:

Mgr. Petr Anděl, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.